



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1229

Araporã – MG 05 de Dezembro de 2022.



DECRETO Nº 4700/2022

**“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica exonerado do cargo em comissão de Supervisor o Sr. Demison Italo Gomes de Oliveira, com lotação na Secretaria Municipal de Limpezas e Serviços Urbanos.

**Art. 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cabinete da Prefeita Municipal de Araporã, em 01 dia do mês de dezembro de 2022.

**Renata Cristina Silva Borges**  
Prefeita Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/222  
MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/222

**DESPACHO**

Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos pela Pregoeira Oficial, inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico favorável à homologação, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4º, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Presencial nº 057/222 objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAR SERVIÇOS LOCAÇÃO DE TENDAS, LOCAÇÃO DE PLACAS PARA FECHAMENTO, LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES, LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E LOCAÇÃO DE PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS, A SER EM UTILIZADOS EM EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, EM ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, apresentando-se como proposta mais vantajosa(s) da(s) Empresa(s), vencedora(s) dos itens abaixo relacionados:

- **B&S ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELL**, (cnpj: 20.467.271.0001-69), já declarada HABILITADA por atender todas as exigências documentais e editalícias, VENCEDORA nos ITENS 01,02,03,04,05,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34, 35,36,37,38,39,40,41,42,43 e 44 por apresentar os menores preços unitários dentro do estimado, perfazendo um VALOR GLOBAL DE PROPOSTA de **R\$ 936.985,00**(Novecentos e trinta e seis mil e novecentos e oitenta e cinco Reais), devidamente registrados no mapa de apuração e na ata de julgamento em anexo.
- **LUIZ ALEXANDRE MARQUES CARRILHO**, (CNPJ: 11.379.686.0001-90), já declarada HABILITADA por atender todas as exigências documentais e editalícias, VENCEDORA nos ITENS 06,07,08 e 09 por apresentar os menores preços unitários dentro do estimado, perfazendo um VALOR GLOBAL DE PROPOSTA de **R\$ 284.000,00**(Duzentos e oitenta e quatro mil Reais), devidamente registrados no mapa de apuração e na ata de julgamento em anexo.

Importa-se o presente Pregão na importância total de **R\$ 1.220.985,00**(Um milhão e Duzentos e Vinte mil e Novecentos e Oitenta e Cinco Reais).

**REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, aos 02 de dezembro de 2022.

Sr. CELSO ROMILDO GUERINO  
Secretário Municipal de Administração



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022**

Aos 02 dias do mês de Dezembro de 2022, às 08:30, com 10 (Dez) minutos de tolerância, a pregoeira deste órgão a Sra. Leila Souza Aquino, e respectivo membro da equipe de apoio, Elizandra Borges de Lima, designados pelo Decreto nº. 4.479/2022, de 09 de março de 2022, para realizar a abertura pública e respectivos procedimentos relativos ao certame público do Pregão 058/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROMUSICAL SINCRONIZADO E COREOGRAFADO, DESTINADO A REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO NATAL ENCANTADO QUE ACONTECERÁ DOS DIAS 14 A 18 DE DEZEMBRO DE 2022 NO LAGO DO BEM VIVER - DIVINO BORGES, NOS TERMOS DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. Aberta a sessão, apregoados os presentes, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio procedeu ao recebimento da documentação relativa ao CREDENCIAMENTO da(s) licitante(s) presente(s) e interessada(s), nos termos do Item 3 do Edital de LICITAÇÃO, sendo registrada a presença da(s) seguinte(s) empresa(s): a empresa REGES GERALDO DE LISBOA, (CNPJ: 11.916.549/0001-47), Endereço: AL. NOSSA SENHORA DE FATIMA, 610, CABRAIS, Abadia de Goiás- GO; CEP: 355-0000, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU PROPRIETÁRIO Sr. Reges Geraldo de Lisboa, CPF n. 088.943.646-96, devidamente credenciada como ME e a empresa PIROMANIA COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS LTDA, (CNPJ: 12.512.762/0001-56), Endereço: ROD GO 222 KM 05, 0, S/N, ZONA RURAL, ANAPOLIS- GO; CEP: 750-0000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Maurício de Oliveira Coimbra Batista, CPF n. 805.956.851-53, devidamente credenciada como ME. A seguir, os documentos de credenciamento foram rubricados pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio bem como pelo(s) representante(s) da(s) licitante(s) presente(s). Estado conforme os documentos de credenciamento nos termos exigidos no Edital, a(s) licitante(s) apresentaram-se aptas para participarem da fase de lances. Ato contínuo, a Pregoeira solicitou a todos que rubricassem os lacres dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Dando prosseguimento, procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) proposta de preços da(s) licitante(s) participante(s). Rubricada(s) a(s) proposta(s) pelo(s) licitante(s) participante(s), a pregoeira registrou os PREÇOS UNITÁRIOS apresentados pelo(s) empresa(s) credenciada(s) no sistema eletrônico da Prefeitura Municipal. Iniciada a fase de negociação com a(s) empresa(s) classificada(s) a Pregoeira registrou no sistema eletrônico os lances ofertados e a negociação do certame conforme registrado no referido MAPA DE LANCES. Finda a fase de negociação a Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio iniciaram a fase de abertura do(s) envelope(s) DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Aberto os envelopes de habilitação da(s) empresa(s) vencedora(s) nos lances, foram a(s) mesmo(s) entregat(s) a(s) representante(s) da(s) licitante(s) participante(s) para análise e rubrica. Bem analisados os documentos pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio, chegaram ao seguinte julgamento: Fornecedor vencedor, PIROMANIA COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS (cnpj: 12.512.762/0001-56), no valor total do fornecedor: R\$ 60.000,00(Sessenta mil Reais) no item 006/9005 - SERV. DE SHOW PIROMUSICAL SINCRONIZADO E COREOGRAF. no valor de R\$ 60.000,00. Declarada VENCEDORA a(s) item(e) acima descrito(s) pertinente(s) a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROMUSICAL SINCRONIZADO E COREOGRAFADO, DESTINADO A REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO NATAL ENCANTADO QUE ACONTECERÁ DOS DIAS 14 A 18 DE DEZEMBRO DE 2022 NO LAGO DO BEM VIVER - DIVINO BORGES, NOS TERMOS DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, por apresentar(em) o(s) menor(es) preço(s) unitário(s) da(s) item(itens) respectivo(s) dentro do estimado, perfazendo um VALOR GLOBAL DA(S) PROPOSTA(S) de R\$ 60.000,00(Sessenta mil Reais), bem como por atender(em) todas as exigências documentais e editalícias, conforme relatório do Sistema. Aberta a palavra aos presentes para queendo se manifestar(em), todos declinaram da palavra, renunciando ao prazo previsto no Edital das Licitações. Ato contínuo a Pregoeira ADJUDICOU a(s) licitante(s) vencedore(s) no(s) item(itens) do certame no(s) qual(is) se supostam(ram) vencedore(s), nada mais havendo a ser tratado.

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000 - Fone: (34) 3284-9500 - www.araporã.mg.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

encerra-se o presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, respectiva Equipe de Apoio e representante(s) da(s) licitante(s) presente(s). REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Leila Souza Aquino  
Pregoeira

Elizandra Borges de Lima  
Equipe de Apoio

**REGES GERALDO DE LISBOA**  
(CNPJ: 11.916.549/0001-47)

**PIROMANIA COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS LTDA**  
(CNPJ: 12.512.762/0001-56)

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000 - Fone: (34) 3284-9500 - www.araporã.mg.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1229

Araporã – MG 05 de Dezembro de 2022.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.P.N. 054/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG.  
CONTRATADAS: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA E GEF COMUNICAÇÃO VISUAL E SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA.

PROCESSO: 140/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA contratação de empresa para prestação de serviços de CONFEÇÃO DE MATERIAL GRAFICO, destinados a manutenção de diversas secretarias e órgãos pertencentes ao MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG.

VALOR REGISTRADO POR EMPRESA: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA - R\$ 11.550,00 (Onze mil e Quinhentos e Cinquenta Reais); GEF COMUNICACAO VISUAL E SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA - R\$ 458.016,70 (Quatrocentos e Cinquenta e Oito mil e Dezesseis Reais e Setenta Centavos).

VALOR GLOBAL REGISTRADO DESTA ARP: R\$ 469.566,70 (Quatrocentos e Sessenta e Nove mil e Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e Setenta Centavos).

Data da Ata: 28/11/2022

O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 01(um) ANO, nos termos da Lei, contados de sua assinatura.

Fundamentação Legal: Nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e respectivas alterações, da Lei 10.520/02, Decreto Municipal n. 3807/2020, Decreto Municipal n. 3798/2020 e o Decreto Municipal 1001/2006, das demais normas legais aplicáveis.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO DO CONTRATO N° 223/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG.  
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

PROCESSO: 053/2022

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de SEGURO PARA 05(CINCO) VEÍCULOS de propriedade da municipalidade, em acordo com a solicitação de diversas secretarias do Município de Araporã/MG.

Data da assinatura: 28/11/2022.

Prazo: O período de vigência deste contrato e da apólice respectiva será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, mediante termo aditivo, nos termos da Lei nº 8.666-93.

O Valor Global deste Contrato é de R\$ 40.869,59 (Quarenta mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

Dotação orçamentária: 02.05.01.20115.12361.0033.3.3.90.39.00 – FICHA 203;

02.09.01.20064.10302.0063.3.3.90.39.00 – FICHA 318;

02.09.01.20086.10305.0026.3.3.90.39.00 – FICHA 342.

Fundamentação Legal: O presente contrato tem fundamento a licitação realizada na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2022 objeto do Processo Licitatório 139/2022, estando as partes sujeitas aos preceitos Lei Federal n.º10.520 de 17 de julho de 2002, e pela Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP N. 053/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG.  
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  
61.198.164/0001-60.

PROCESSO: 139/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de SEGURO DE VEÍCULOS, COM COBERTURA TOTAL PARA OS 05 (CINCO) VEÍCULOS pertencentes à frota da municipalidade, com assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses, em acordo com a solicitação de diversas secretarias do Município de Araporã/MG. Conforme especificações constantes do Termo de Referência – Anexo 1 e demais regras do edital de licitação.

VALOR REGISTRADO POR EMPRESA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - R\$ 42.995,000 (Quarenta e Dois mil e Novecentos e Noventa e Cinco Reais).

VALOR GLOBAL REGISTRADO DESTA ARP: R\$ 42.995,000 (Quarenta e Dois mil e Novecentos e Noventa e Cinco Reais).

Data da ATA: 23/11/2022.

Prazo de Vigência: O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 04(QUATRO MESES) ANO, nos termos da Lei de sua assinatura.

Fundamentação Legal: termos da Lei Federal 8.666/93 e respectivas alterações, da Lei 10.520/02 e o Decreto Municipal 1001/2006, das demais normas legais aplicáveis.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO DO CONTRATO N° 227/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG.  
CONTRATADA: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA

PROCESSO: 136/2022.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE "CARTÃO NATALINO"- DEZEMBRO 2022, em acordo com a Lei Municipal n. 1406/2022 e nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Administração do Município de Araporã/MG.

Prazo: A vigência do contrato será até 31/12/2022, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, de acordo com o disposto no art. 57, §2º, da Lei Federal nº 8.666/93, desde que haja manifestação das partes, mediante celebração de Termo Aditivo.

Data da assinatura: 30/11/2022.

O Valor deste Contrato é de R\$ 204.160,00(Duzentos e quatro mil e cento e sessenta reais).

Dotação Orçamentária: 02.03.01.2.0014.04.122.0010.3.3.90.39 - FICHA 115

Fundamentação Legal: O presente contrato tem fundamento a licitação realizada na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 052/2022 objeto do Processo Licitatório nº136/2022, estando as partes sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n. 3798/2020, Lei Municipal n. 3219/2017, Lei Municipal n. 1406/2022 e pela Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e Lei Federal n. 12.846/2013.







# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1229

Araporã – MG 05 de Dezembro de 2022.

05/12/2022 11:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 29**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 8327 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 8616 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 29

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |
| 2º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 30**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 1090 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 8328 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 30

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 31**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|----------|--------|
| 3216 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 8329 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 31

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 32**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|----------|--------|
| 8330 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 835  | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | RODO   | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 32

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | RODO   | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 33**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 4178 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 8331 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 33

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |

https://67n7s78mp8d.cloudfront.net/reports/pregao/52896/resumo\_atas\_final\_resumo\_id\_4134733272.html 7/9

05/12/2022 11:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 38**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|----------|--------|
| 8368 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 1752 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 38

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|
| 1º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |
| 2º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 40**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|----------|--------|
| 2813 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 8367 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 40

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 41**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 8332 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 8366 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 41

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |

Nota: Não houve a entrega do material a prazo em 05/12/2022 às 10h00min, sendo a entrega de 05/12/2022 às 10h00min a única proposta.

**Atas de Realização de Sessões**

**Sessão Pública de Realização de Sessões**

**Atas de Realização de Sessões**

Autenticação: 6A2371C67968B7D732E85024D86677

https://67n7s78mp8d.cloudfront.net/reports/pregao/52896/resumo\_atas\_final\_resumo\_id\_4134733272.html 9/9

05/12/2022 11:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 34**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 8334 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 1762 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 34

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |
| 2º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 35**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|----------|--------|
| 836  | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 1074 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | RODO   | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 35

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|
| 1º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |
| 2º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | RODO   | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 36**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 1088 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 40   | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | VEICULO | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 36

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | VEICULO | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 37**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|----------|--------|
| 8369 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 1768 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 37

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo  | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|---------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | FRIGIDO | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA   | R\$ 10,00    |

Histórico de propostas, lances e mensagens

**Propostas Básicas do Bem 38**

| #    | Fornecedor                       | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ | Situação | Motivo |
|------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|----------|--------|
| 3758 | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | ACEITA   |        |
| 1765 | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    | REJEITA  |        |

Classificação Final do Bem 38

| Posição | Licitante                        | EMP          | Marca | Modelo | Proposta R\$ |
|---------|----------------------------------|--------------|-------|--------|--------------|
| 1º      | LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA | 178801000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |
| 2º      | WALTER BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA | 207781000108 | CEASA | CEASA  | R\$ 10,00    |

https://67n7s78mp8d.cloudfront.net/reports/pregao/52896/resumo\_atas\_final\_resumo\_id\_4134733272.html 8/9

05/12/2022 11:20 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

**MUNICÍPIO DE ARAPORÃ**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022  
PROCESSO LICITATORIO 138/2022

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(A) PRECATORIA (AS) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ solicita a(s) interessada(s) a(s) participar(em) do PREGÃO ELETRÔNICO 042/2022 visando a REGISTRO DE PREÇOS para FORNECER A FUTURA aquisição de MATERIAIS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMÓVEIS E PREGÃO ELETRÔNICO 042/2022 visando a REGISTRO DE PREÇOS para FORNECER A FUTURA aquisição de MATERIAIS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMÓVEIS. O(A) interessada(s) deverá(ão) apresentar(em) proposta(s) com o valor de R\$ 10,00 (dez reais) e o prazo de validade de 90 (noventa) dias.

**Fornecedor: LIJES HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA - 17.888.312/0001-86**

| Item   | Quant.   | Un. | Marca | Modelo   | Unidade Ajustada | Total Ajustado | Unidade Original | Total Original | Descont.   | Valor % | Valor R\$ |
|--|----------|-----|-------|----------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------|---------|-----------|
| 1  | 1.200,00 | KG  | CEASA | CAJURINA | R\$ 1,02         | R\$ 1.224,00   | R\$ 0,98         | R\$ 1.176,00   | R\$ 48,00  | 99,64%  | R\$ 424   |
| <b>Descrição:</b> CACHORRÃO CARNEIRO 1º QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BASTA DESEMPENHAR BEM DANCAS E FIBRAS E MECANISMOS DE MANEIO E MANEIO DE MANEIO. |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 2  | 500,00   | KG  | CEASA | VEICULO  | R\$ 3,30         | R\$ 1.650,00   | R\$ 3,00         | R\$ 1.500,00   | R\$ 150,00 | 99,00%  | R\$ 236   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 3  | 2.000,00 | KG  | CEASA | PRECELA  | R\$ 4,50         | R\$ 9.000,00   | R\$ 7,50         | R\$ 15.000,00  | 20,00%     | 90,00%  | R\$ 234   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 4  | 2.000,00 | KG  | CEASA | CEASA    | R\$ 4,50         | R\$ 9.000,00   | R\$ 7,50         | R\$ 15.000,00  | 20,00%     | 90,00%  | R\$ 234   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 7  | 800,00   | KG  | CEASA | MARRELA  | R\$ 3,90         | R\$ 3.120,00   | R\$ 6,10         | R\$ 4.880,00   | 41,96%     | 98,04%  | R\$ 619   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 8  | 3.200,00 | KG  | CEASA | PRECELA  | R\$ 3,90         | R\$ 12.480,00  | R\$ 7,50         | R\$ 24.000,00  | 37,50%     | 98,50%  | R\$ 619   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 8  | 1.200,00 | KG  | CEASA | TERMO    | R\$ 4,20         | R\$ 5.040,00   | R\$ 7,50         | R\$ 9.000,00   | 30,00%     | 98,00%  | R\$ 512   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 10   | 4.000,00 | KG  | CEASA | BIGILELA | R\$ 1,30         | R\$ 5.200,00   | R\$ 0,91         | R\$ 3.640,00   | 70,00%     | 98,42%  | R\$ 432   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 11   | 870,00   | KG  | CEASA | EXTRA    | R\$ 5,49         | R\$ 4.771,80   | R\$ 7,10         | R\$ 6.177,00   | 23,48%     | 97,52%  | R\$ 370   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 14   | 1.200,00 | KG  | CEASA | EXTRA    | R\$ 4,89         | R\$ 5.868,00   | R\$ 6,80         | R\$ 8.160,00   | 27,00%     | 97,32%  | R\$ 217   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 15   | 300,00   | KG  | CEASA | PRECELO  | R\$ 2,21         | R\$ 663,00     | R\$ 6,50         | R\$ 1.950,00   | 70,35%     | 98,70%  | R\$ 429   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 17   | 400,00   | KG  | CEASA | MARRELA  | R\$ 2,39         | R\$ 956,00     | R\$ 6,80         | R\$ 2.720,00   | 71,54%     | 98,47%  | R\$ 417   |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |
| 27   | 100,00   | KG  | CEASA | TORREJA  | R\$ 2,87         | R\$ 287,00     | R\$ 6,80         | R\$ 680,00     | 58,24%     | 97,76%  | R\$ 59    |
| <b>Descrição:</b> BARRA FERRELA 1º QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, TERMO, COM UNIFORME E COMBUSTÍVEL, BARRAS, FERRES, SEM FERROS OU DEFEITOS, LARGURA DE 100MM.       |          |     |       |          |                  |                |                  |                |            |         |           |

https://67n7s78mp8d.cloudfront.net/reports/pregao/52896/completo\_atas\_final\_resumo\_id\_4240834373.html 13/9



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1229

Araporã – MG 05 de Dezembro de 2022.

5512/2022 11:20 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

| Item  | Quant.   | Un. | Marca | Modelo   | Unidade Adjudicatada | Total Adjudicatado            | Unidade Oportuna          | Total Oportuna | Economia % | Economia R\$   |
|---|----------|-----|-------|----------|----------------------|-------------------------------|---------------------------|----------------|------------|----------------|
| 20  | 300,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ    | R\$ 4,00             | R\$ 1.200,00                  | R\$ 4,50                  | R\$ 1.350,00   | 47,204%    | R\$ 150,00     |
| Descrição: QUILÓGRAMOS MATURADOS ACABADA PARA CONSUMO, SEM FERMENTOS E OBTIDOS.   |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
| 21  | 30,00    | KG  | CEARÁ | PREZIOSO | R\$ 6,00             | R\$ 180,00                    | R\$ 10,10                 | R\$ 303,00     | 31,652%    | R\$ 123,00     |
| Descrição: NORMAL: GRÃO MEIO DE EVOLUÇÃO NO TRAMINHO DE PRIMEIRA, PRIMEIROS, TONELAS, ÁREAS COM ORO DE APOSLAR.   |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
| 22  | 300,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ    | R\$ 1,00             | R\$ 300,00                    | R\$ 0,90                  | R\$ 270,00     | 10,000%    | R\$ 30,00      |
| Descrição: PEQUENO CONSUMO F* QUALIDADE, TAMANHO MEIO, TONELAS, SEM MANCHA, PRIMEIROS E SEM FERMENTOS.  |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
| 23  | 5,00     | KG  | CEARÁ | 8000     | R\$ 10,00            | R\$ 50,00                     | R\$ 40,00                 | R\$ 200,00     | 60,000%    | R\$ 150,00     |
| Descrição: PRIMEIRO BODE, PRODUTO NÃO DEVIDA ESTAR MACHO E EM PRIMEIRA CONDIÇÃO DE CONSUMO.   |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
| 24  | 100,00   | KG  | CEARÁ | VERDE    | R\$ 3,70             | R\$ 370,00                    | R\$ 4,00                  | R\$ 400,00     | 62,162%    | R\$ 30,00      |
| Descrição: PRIMEIRO VERDE F* QUALIDADE, TAMANHO MEIO, TONELAS, SEM MANCHA, PRIMEIROS.   |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
| 25  | 1.000,00 | KG  | CEARÁ | VERDE    | R\$ 0,04             | R\$ 40,00                     | R\$ 0,10                  | R\$ 100,00     | 75,000%    | R\$ 60,00      |
| Descrição: PEQUENO VERDE F* QUALIDADE, AS CASCAS NÃO DEVEM CONTER PORFIÇÕES DE FRAGAS, TONELAS, SEM MANCHA, SEM FERMENTOS.  |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
| 26  | 100,00   | KG  | CEARÁ | ETUIER   | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 10,00                 | R\$ 100,00     | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: LATA EM NATURAL, 100% FALTA DE PRIMEIROS, APRESENTANDO GRAU DE MATURACÃO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES IDEAIS PARA O CONSUMO, COM ADEQUADA DE SUAVIDADE, PARAFINADA E LARANJA. |          |     |       |          |                      |                               |                           |                |            |                |
|   |          |     |       |          |                      | <b>Total Adjudicatado R\$</b> | <b>Total Oportuna R\$</b> | <b>47,204%</b> | <b>R\$</b> | <b>150,00</b>  |
|   |          |     |       |          |                      | <b>12.000,00</b>              | <b>15.450,00</b>          |                |            | <b>16,250%</b> |

Fornecedor : WALTER BARSANULFO PINTO DE OLIVEIRA - 22.875.810/0001-28

| Item  | Quant.   | Un. | Marca | Modelo | Unidade Adjudicatada | Total Adjudicatado | Unidade Oportuna | Total Oportuna | Economia % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|-------|--------|----------------------|--------------------|------------------|----------------|------------|--------------|
| 4   | 400,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 10,00            | R\$ 4.000,00       | R\$ 20,00        | R\$ 8.000,00   | 50,000%    | R\$ 4.000,00 |
| Descrição: ALMO MOEDAL F* QUALIDADE, 10 E 10 X 10   |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 4   | 2.000,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,70             | R\$ 1.400,00       | R\$ 1,10         | R\$ 2.200,00   | 36,364%    | R\$ 800,00   |
| Descrição: BARRA MOEDAL EXTRA, JOZ FRITOS DOBRO DO TAMANHO COM CHOCOLADO, A POLPA DEVE SER MACHADA E NÃO APRESENTAR RESSACA, NÃO DEVE SER FERRUGEM, NÃO DEVE SER FERRUGEM, NÃO DEVE SER FERRUGEM. |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 12  | 300,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 4,00             | R\$ 1.200,00       | R\$ 10,10        | R\$ 3.030,00   | 60,033%    | R\$ 1.830,00 |
| Descrição: BROCHE DE CERVEJA TER COM VERDE ESCURO, SEM LEVOS MEXCAREM E SEM MANCHA  |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 13  | 2.000,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 1,00             | R\$ 2.000,00       | R\$ 0,80         | R\$ 1.600,00   | 20,000%    | R\$ 400,00   |
| Descrição: CERVEJA AMARELA NATURAL F* QUALIDADE+ DEVERIA SER SELECIONADA POR TAMANHO UNIFORME E COM PISO ENTRE 20 A 25 GRAMAS CADA LITRO.   |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 14  | 1.200,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 1,40             | R\$ 1.680,00       | R\$ 1,20         | R\$ 1.440,00   | 14,286%    | R\$ 240,00   |
| Descrição: CHECHU F* QUALIDADE, TAMANHO MEIO, CASCA CLARA E MACIA, TONELAS, SEM MANCHA, COLORAÇÃO UNIFORME.   |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 15  | 400,00   | UN  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 1,00             | R\$ 400,00         | R\$ 1,00         | R\$ 400,00     | 0,000%     | R\$ 0,00     |
| Descrição: COLAÇÃO F* QUALIDADE.  |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 16  | 500,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 1,00             | R\$ 500,00         | R\$ 1,10         | R\$ 550,00     | 10,000%    | R\$ 50,00    |
| Descrição: BANHA F* QUALIDADE, TAMANHO MEIO, GRÃO NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TRAMINHO UNIFORME, SEM FERMENTOS, INTERIORES.   |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 20  | 200,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00           | R\$ 1,10         | R\$ 220,00     | 100,000%   | R\$ 0,00     |
| Descrição: ALMO MOEDAL EXTRA F* QUALIDADE, VERDE, DEVERIA TER CASCA LISA E SEM BRONCAS  |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |
| 21  | 2.000,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 1,00             | R\$ 2.000,00       | R\$ 1,10         | R\$ 2.200,00   | 10,000%    | R\$ 200,00   |
| Descrição: LARANJA NATURAL F* QUALIDADE, MOEDAL, TAMANHO MEIO, SEM FERMENTOS, MANCHA OU OBTIDOS, PRIMEIROS E SEM FERMENTOS.   |          |     |       |        |                      |                    |                  |                |            |              |

[https://tr7b8mipqk.doadfront.net/portal/prego52996comp@tr7b8mipqk\\_doadfront\\_net/licitacao\\_comp@tr7b8mipqk\\_424084373.html](https://tr7b8mipqk.doadfront.net/portal/prego52996comp@tr7b8mipqk_doadfront_net/licitacao_comp@tr7b8mipqk_424084373.html)

5512/2022 11:20 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

| Item   | Quant.   | Un. | Marca | Modelo | Unidade Adjudicatada | Total Adjudicatado            | Unidade Oportuna          | Total Oportuna | Economia % | Economia R\$   |
|--|----------|-----|-------|--------|----------------------|-------------------------------|---------------------------|----------------|------------|----------------|
| 22   | 240,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 0,10                  | R\$ 240,00     | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: GRÃO TAPÉ - PROCEDIMENTO INTERIORES, SEM MANCHA, PEÇAS DE BISTOR DO NÍVEL DE APRESENTAÇÃO, ESTABELECIDO EM PUNTO DE MATURACÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO.   |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 23   | 2.000,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,40             | R\$ 800,00                    | R\$ 1,20                  | R\$ 2.400,00   | 66,667%    | R\$ 1.600,00   |
| Descrição: MOEDAL NATURAL F* QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MEIO, COMPACTA E PRIMEIROS, SEM LEVOS, MANCHA OU OBTIDOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.   |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 24   | 5.000,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 1,00             | R\$ 5.000,00                  | R\$ 0,80                  | R\$ 4.000,00   | 16,000%    | R\$ 1.000,00   |
| Descrição: MANA FORMADA F* QUALIDADE, MEIA MATURACÃO, TAMANHO MEIO, SEM FERMENTOS OU OBTIDOS, PRIMEIROS E SEM FERMENTOS.   |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 25   | 40,00    | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 7,00             | R\$ 280,00                    | R\$ 10,00                 | R\$ 400,00     | 42,000%    | R\$ 120,00     |
| Descrição: MANA MOEDAL F* QUALIDADE E SEM MANCHA EM SUA SUPERFÍCIE, F* PRIMEIROS, SEM LEVOS, MANCHA OU OBTIDOS.  |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 26   | 1.200,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 7,10                  | R\$ 8.520,00   | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: MANA MOEDAL EXTRA, FRESCA, COM CASCA ENTERRADA, LARGAS DE TONELAS, ADERENTE A SUPERFÍCIE EXTERNA.   |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 29   | 400,00   | PC  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                  | R\$ 400,00     | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: VERDE VERDE, EM NATURAL F* QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO, TAMANHO MEIO, COM PROPRIAS, COM ADEQUADA DE SUAVIDADE, PARAFINADA E LARANJA, CONTEÚDO NO MÍNIMO 10% E 50% EM TONELAS DE SUAVIDADE EM CADA PACOTE. |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 34   | 40,00    | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,40             | R\$ 16,00                     | R\$ 1,10                  | R\$ 44,00      | 77,273%    | R\$ 17,00      |
| Descrição: QUILÓGRAMO MEIO F* QUALIDADE E SEM MANCHA EM SUA SUPERFÍCIE.  |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 35   | 300,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 1,10                  | R\$ 330,00     | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: PEQUENO MOEDAL F* QUALIDADE, TONELAS, SEM MANCHA, SEM FERMENTOS.  |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 37   | 200,00   | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                  | R\$ 200,00     | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: MANA MOEDAL F* QUALIDADE, TAMANHO MEIO, NO PUNTO PARA CONSUMO, SEM FERMENTOS OU OBTIDOS, COM CASCA PRIMEIROS E SUAVIDADE.   |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 38   | 30,00    | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,40             | R\$ 12,00                     | R\$ 1,00                  | R\$ 30,00      | 50,000%    | R\$ 18,00      |
| Descrição: TOMATE CEREJA, GRÃO MEIO MATURACÃO, COM POLPA FIRME, ENTACTA, ISENTO DE ENFERMEZAS, SUAVIDADE, PARAFINADA E LARANJA, SEM LEVOS, MANCHA OU OBTIDOS.  |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 39   | 4.000,00 | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 0,10                  | R\$ 400,00     | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: TOMATE LONGA, MEIA EXTRA, GRÃO MEIO MATURACÃO, COM POLPA FIRME E BACTÉRIAS, ISENTO DE ENFERMEZAS, SUAVIDADE, PARAFINADA E LARANJA, SEM LEVOS, MANCHA OU OBTIDOS.  |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
| 41   | 40,00    | KG  | CEARÁ | CEARÁ  | R\$ 0,00             | R\$ 0,00                      | R\$ 1,00                  | R\$ 40,00      | 100,000%   | R\$ 0,00       |
| Descrição: MANA F* QUALIDADE, TAMANHO MEIO, EXTRA, TONELAS, SEM MANCHA, SEM FERMENTOS OU OBTIDOS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM NO, NÃO FERMENTADA.   |          |     |       |        |                      |                               |                           |                |            |                |
|  |          |     |       |        |                      | <b>Total Adjudicatado R\$</b> | <b>Total Oportuna R\$</b> | <b>47,204%</b> | <b>R\$</b> | <b>150,00</b>  |
|  |          |     |       |        |                      | <b>7.000,00</b>               | <b>15.450,00</b>          |                |            | <b>16,250%</b> |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicatado | Total Oportuna | Economia % | Economia R\$ |
|--------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 117.700,00     | R\$ 20.000,00  | 16,991%    | 20.000,00    |

Araporã - Minas Gerais, 05 de Dezembro de 2022  
 ALBA ROSA DE OLIVEIRA GONCALVES  
 PREFEIRA

**EXPEDIENTE**  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
**Edição e Publicação:**  
 Secretaria de Governo  
 Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro  
 Telefone: (34) 3284-9500  
**Edição:** Suelen Monnis Lima de Freitas  
 Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:  
[www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)